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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zameriava na stabilné hasiace zariadenie v administratívnych budovách

s väčšou pozornosťou na sprinklerové a hmlové stabilné hasiace zariadenia. Jedná sa hlavne o ich

základné informácie, využitie, funkciu a ich komponenty. V druhej časti práce je počítačový

model hasenia kancelárskeho priestoru hmlou a sprinklerom. V modely sú dva požiarne scenáre

kedy sa menia len charakteristiky výstrekovej hlavice. Na konci sú vyobrazené grafy pre

porovnanie hasiaceho účinku hmly a sprinkleru. V poslednej časti je projekt sprinklerového

systému v stupni projektovej dokumentácie na úrovni stavebného povolenia.

Kľúčové slová

administratívna budova; história požiarnej ochrany; vodné stabilné hasiace zariadenie; sprinkler;

vodná hmla; plynové hasivo; penové hasivo; simulátor dynamiky požiaru

Abstract

This diploma thesis is focused on fixed firefighting systems being used in office buildings, mainly

water mist and sprinkler fixed firefighting systems. Attention is mainly on basic information,

usage, function and components of those two fixed firefighting systems. Second part of this work

is focused on computer model of cooling down the fire in an office space with either sprinkler or

water mist systems. In the model are two fire scenarios where only spray characteristics change.

At the end of this part are graph to compare those two systems in the model. The last part of thesis

consists of sprinkler system documentation at the level of the building permit.

Keywords

office building; history of fire protection; water fixed firefighting system; sprinkler; water mist;

gas extinguisher; foam extinguisher; fire dynamics simulator
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Zoznam použitých skratiek a symbolov

Skratky

ČSN Česká technická norma

CFD Computational Fluid Dynamics – výpočtová dynamika tekutín

FDS Fire Dynamics Simulator – simulátor dynamiky požiaru

SHZ Stabilné hasiace zariadenie

PHZ Polostabilné hasiace zariadenie

HZS Hasičský záchranný zbor

SSHZ Sprinklerové stabilné hasiace zariadenie

MSHZ Hmlové stabilné hasiace zariadenie

RTI Response time index – časový index odozvy

EPS Elektronická požiarna signalizácia

PBZ Požiarne bezpečnostné zariadenie

ZOKT Zariadenie pre odvod dymu a tepla

CO2 Oxid uhličitý

PUR Polyuretán

TC Termočlánok

HRRPUA Heat release rate per unit area – rýchlosť uvoľňovania tepla na jednotku

plochy

Symboly

Q prietok vody (l/min)

K K-faktor (-)

p tlak vody (bar)

V objem nádrže (m3)

τ doba činnosti sprinkleru (min)

F účinná plocha chráneného úseku (m2)

I intenzita dodávky vody pre dané nebezpečie (mm/min)
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1 Úvod

Inštalácia stabilných hasiacich zariadení je jedna z možností zamedzenia veľkých majetkových

škôd a zabezpečenia ochrany osôb. Hasí požiar krátko po jeho vzniku, kedy je často krát požiar

v zárodkoch a ľahko sa dostáva pod kontrolu. Inštalácia adekvátnych stabilných hasiacich

zariadení môže taktiež viesť k zrušeniu jednotky HZS podniku, čo je z ekonomických dôvodov a

z dlhodobého hľadiska dobrá motivácia. Jemne Vám priblížim históriu stabilných hasiacich

zariadení vo svete a bližšie sa pozriem na jednotlivé vodné hasiace zariadenia a ich využitie v

administratívnych budovách, ktorých počet vo svete každým rokom pribúda a majú čoraz

špecifickejší tvar, prevádzku a charakter.

2 História stabilných hasiacich zariadení

1723

Prvé zmienky hasiaceho zariadenia sa datujú v patente č.458 získaného 12. novembra 1723

chemikom Ambrosi Godfrey, žijúcom v Londýne.

Zariadenie pozostávalo zo sudu plného vody a chemického suchého prášku alebo tekutiny

vytvorenej Ambrosim. V sude sa nachádzala aj plechová krabička plnená pušným prachom

a rozbuškou, ktorá vytŕčala zo sudu. Neohrozený požiarnik musel zapáliť rozbušku, priblížiť sa

dostatočne blízko k ohnisku a hodiť ho do ohňa a potom utekať do bezpečia pred tým ako sud

vybuchne a roztriešti vodu do okolia a tým uhasí oheň.

Godfrey promoval svoj produkt na názorných ukážkach, o ktoré sa zaujímala aj kráľovská

spoločnosť. Vybudoval 2 drevené domy, v ktorých inicioval požiar a hasil svojim vynálezom.

Potom bol tento hasiaci sud spomenutý v časopise Bradley´s Weekly Messenger – 17. novembra

1729 v Londýne s pozoruhodne pozitívnou odozvou. [1]

1797

Systém, ktorý bol predzvesťou dnešných hadicových systémov inštaloval Sir Samuel Bentham,

Inšpektor Generál Námorných Práci v Portsmouth lodeniciach. Systém pozostával z nádrže na

vodu umiestnenej na streche pripojenej k potrubiu, ktoré pomocou gravitácie zásobovalo hydranty

vodou po celej budove.

Podobné systémy boli neskôr inštalované v Londýne a továrňach na výrobu lokomotív

a železníc v Nine Elms. [1]

1806
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Prvý automatický sprinklerový systém navrhol John Carey v Londýne. Pozostával z gravitačnej

nádrže na streche plnej vody, potrubia a ventilov na konci potrubí na stropoch v miestnostiach,

ktoré boli uzavreté pomocou povrazov. V prípade požiaru sa prepálili a otvorili ventily. Systém

mal následne zatopiť miestnosť vodou.

1812

Vylepšená verzia Careyho sprinklerového systému sa inštalovala v Kráľovskom divadle Drury

Lane v Londýne. Tento systém navrhol William Congreve.

Systém pozostával z podzemnej nádrže o objeme 95m3 tlakovanej vzduchovou pumpou na

tlak 6bar. Z nádrže bola voda púšťaná pomocou manuálne ovládaných ventilov, ktoré napájali

série potrubí, kde v určených miestach boli deravé s 3 radami dier a každá diera mala priemer 13

mm. Tento systém bol určený na hasenie konkrétnych miest s požiarom a nie aktiváciu celého

systému a všetkých potrubí naraz.

Bol to prvý moderný polo-automatický sprinklerový systém, ktorý používal tlakové nádrže

na vodu a bol inštalovaný v skutočnej prevádzke.

Obr. 1: Manuálne ovládaná sprinklerová hlavica. [3]

1872-1882

Hlavným aktérom automatických sprinklerov v tejto dobe bol industrialista z Amerického štátu

Connecticut Henry S. Parmelee, ktorý za pomocí ďalších ľudí vytvoril niekoľko modelov

automatických sprinklerových hlavíc.

História stabilných hasiacich zariadení

3

Jeden z jeho posledných modelov – najjednoduchší a niekoľko krát vylepšovaný sprinkler

pozostával z odliatku ružicového typu na distribúciu vody, na ktorý bola naspájkovaná mosadzná

čiapka. Na konci sprinklerovej hlavice bol závit.

V prípade požiaru sa mala čiapka roztopiť a dať priechod vode. Najväčší problém tohto

systému bola jeho necitlivosť, keďže čiapka bola v priamom kontakte s vodou a preto sa spoj dlho

zahrieval.

Parmelee svoj patent neustále zlepšoval spolu s Frederickom Grinnell až do roku 1882 kedy

Grinnell predstavil svoj omnoho lepší sprinkler.

Počas tejto doby bolo nainštalovaných okolo 200 000 Henryho sprinklerov prevažne

v oblasti Nového Anglicka v mlynoch na múku. 19 požiarov medzi rokmi 1877 a 1881 bolo

nahlásených ako úspešne uhasených Henryho sprinklerovým systémom.

Obr. 2: Schémy počiatočných automatických sprinklerových hlavíc. Na ľavej hlavici červená poistka

bráni prieniku vody až kým sa neroztopí účinkom tepla. Voda vyteká modrou rúrou cez

diery zelenej ružice. Pravá hlavica sa omnoho viac podobá dnešným moderným

sprinklerom a funguje na podobnom princípe. V prípade požiaru sa červená poistka

roztopí, kvôli čomu oranžová podporujúca konštrukcia odpadne a dá priechod vode,

ktorá naráža do zelenej konštrukcie a tým vytvára sprchový prúd. [2]

1886

Prvý sprinklerový systém bol nainštalovaný v Austrálii v továrni na posteľnú bielizeň. Bol

nainštalovaný Grinnellov systém a už 21. Decembra uhasil svoj prvý požiar. [1]
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1889

Prvý sprinklerový systém nainštalovaný na Novom Zélande v továrni na výrobu múky. [1]

1890


[…]


o T kus DN 65 – 1ks = 3,8 m

pstatik = 0,098 * 2,4 = 0,24 bar

Q = 144 * 5 * 1,2 = 864 l/min

p = (6,05 * 105 * 143,46 * 8461,85) / (1201,85 * 804,87) = 3,02 bar

pč = 0,24 + 0,35 + 3,02 = 3,61 bar

Ventilová stanica 2

Najvýhodnejšia účinná plocha

• H = 6 m

• F = 144 m2

• I = 5 mm/min

• d = 80 mm

• C = 120

• L = 104,91 m

o rovné kusy = 43,8 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 9ks = 21,6 m
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o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 80 – 1ks = 4,8 m

pstatik = 0,098 * 6 = 0,59 bar

Q = 144 * 5 * 1,2 = 864 l/min

p = (6,05 * 105 * 104,91 * 8461,85) / (1201,85 * 804,87) = 1,32 bar

pč = 0,59 + 0,35 + 1,32 = 2,26 bar

Najnevýhodnejšia účinná plocha

• H = 10,5 m

• F = 144 m2

• I = 5 mm/min

• d = 75 mm

• C = 120

• L = 341,81 m

o rovné kusy = 231,8 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 13ks = 31,2 m

o 90° koleno DN 65 – 1ks = 1,9 m

o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 80 – 8ks = 38,4 m

o T kus DN 65 – 1ks = 3,8 m

pstatik = 0,098 * 10,5 = 1,03 bar

Q = 144 * 5 * 1,2 = 864 l/min

p = (6,05 * 105 * 341,81 * 8461,85) / (1201,85 * 754,87) = 5,89 bar

pč = 1,03 + 0,35 + 5,89 = 7,27 bar

Ventilová stanica 3

Najvýhodnejšia účinná plocha

• H = 10,5 m

• F = 72 m2
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• I = 5 mm/min

• d = 80 mm

• C = 120

• L = 98,26 m

o rovné kusy = 40,65 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 3ks = 7,2 m

o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 100 – 1ks = 6,1 m

o T kus DN 80 – 2ks = 9,6 m

pstatik = 0,098 * 10,5 = 1,03 bar

Q = 72 * 5 * 1,2 = 432 l/min

p = (6,05 * 105 * 98,26 * 4321,85) / (1201,85 * 804,87) = 0,34 bar

pč = 1,03 + 0,35 + 0,34 = 1,72 bar

Najnevýhodnejšia účinná plocha

• H = 31,5 m

• F = 72 m2

• I = 5 mm/min

• d = 75 mm

• C = 120

• L = 243,01 m

o rovné kusy = 138 m

o riadiaci ventil DN 100 = 5,1 m

o uzatváracie šúpatko DN 100 = 0,81 m

o 90° koleno DN 150 – 2ks = 8,6 m

o 90° koleno DN 100 – 1ks = 3 m

o 90° koleno DN 80 – 10ks = 24 m

o T kus DN 150 – 2ks = 17,2 m

o T kus DN 100 – 1ks = 6,1 m
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o T kus DN 80 – 6ks = 28,8 m

o T kus DN 65 – 3ks = 11,4 m

pstatik = 0,098 * 31,5 = 3,09 bar

Q = 72 * 5 * 1,2 = 432 l/min

p = (6,05 * 105 * 243,01 * 4321,85) / (1201,85 * 754,87) = 1,16 bar

pč = 3,09 + 0,35 + 1,16 = 4,6 bar

Tab. 2: Zhrnutie celkových tlakových strát na potrubí ventilových staníc

Ventilová stanica 1

celkové straty [bar]

Ventilová stanica 2

celkové straty [bar]

Ventilová stanica 3

celkové straty [bar]

Najvýhodnejšia 1,38 Najvýhodnejšia 2,26 Najvýhodnejšia 1,72

Najnevýhodnejšia 3,61 Najnevýhodnejšia 7,27 Najnevýhodnejšia 4,6

Najväčšie straty vznikajú pri ventilovej stanici 2 v triede nebezpečia (OH2). Na pokrytie tlakových

strát 2,26/7,27 bar je treba čerpadlo o minimálnom tlaku 7,3 bar.

Návrh elektro čerpadla:

Q = 1600 l/min

p = 7,3 bar

Návrh zásobnej nádrže na vodu

Minimálny objem nádrže

V = Qmax * T [m3]

Qmax...maximálny možný prietok v potrubí v objekte [l/min]

T...minimálna doba činnosti sprinklerov [min]

• Qmax = 864 l/min – pre ventilové stanice 1 a 2

• T = 60 min

V = 864 * 60 = 51,84 m3

Skutočný objem nádrže

Vsk = A * h [m3]

A...plocha nádrže [m2]

h...výška nádrže [m]

• A = 71,56 m2

• h = 2 m

Vsk = 71,56 * 2 = 143,12 m3
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Nádrž s účinným objemom 143,12 m3 vyhovuje.
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