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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Samočinné SHZ v administrativních budovách
Jméno autora: Bc. Adam Somsedík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant zpracovával svou diplomovou práci na téma : „Samočinné stabilní hasicí zařízení v administrativních budovách“.
Závěrečná práce se skládá ze dvou částí – 1)Projektová dokumentace – Návrh samočinného SHZ v budově FIVE a 2) Rešerše
na téma „Samočinné stabilní hasicí zařízení v administrativních budovách.“ Tato rešerše odborně rozšiřuje danou
problematiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaná závěrečná práce splňuje zadání ve všech směrech. Diplomová práce je doplněna zajímavým a výstižným modelem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant zpracovával svou závěrečnou práci samostatně, konzultoval podle potřeby a snažil se dodržovat termíny
konzultací. Student je dobře připraven do praxe, je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Závěrečná práce je zpracována na dobré odborné i technické úrovni. Sprinklerové systémy v administrativních budovách
patří v posledních letech mezi velmi žádané systémy a u konkrétních objektů jsou mnohdy nejlepším řešením. Nové
administrativní budovy mají velmi přísné požární požadavky a samočinné SHZ může být vhodným řešením. Student při
zpracování využíval dostupnou odbornou literaturu a další technické podklady. Z výkresové dokumentace je vidět již určitá
grafická profesionalita a zručnost. Některé nedostatky jsou způsobeny spíše nedostatkem praktických zkušeností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je správná, práce je velmi čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a
zadání diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově hodnotím tuto diplomovou práci spíše kladně. Daná problematika je v dnešní době velmi aktuální, některé
nedostatky v práci student vysvětlí při obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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